
                                                                                                                                72159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1178
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Sub-Azione 1.12.1 – Avviso “Impresa possibile”. DGR n. 1716/2023, DGR n. 
174/2024, DGR n. 194/2025 e DGR n. 602/2025. Applicazione quota vincolata risultato di amministrazione 
e Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, per euro 3.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto, 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per 
la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di incrementare la dotazione dell’Avviso Pubblico “Impresa possibile” a valere sulle risorse relative 
alla Sub-Azione 1.12.1 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi di rafforzamento di 
attività economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore” 
Avviso “Impresa possibile”, già programmate con DGR n. 1716/2023 , DGR n. 174/2024, DGR n. 
194/2025 e DGR n. 602/2025, con le ulteriori risorse disponibili per la Sub-Azione 1.12.1 del PR PUGLIA 
FESR FSE+2021/2027, per l’importo di € 3.500.000,00, al fine di poter procedere nella valutazione 
delle istanze pervenute, così come presenti sulla piattaforma Bandi PugliaSociale;

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 
di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. 
N. 28/2001)” per la somma di € 227.381,28;



72160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio per complessivi € 3.500.000,00;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, 
di impegno della spesa;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ad operare 
sui capitoli di entrata e di spesa, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, del bilancio regionale;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

– Avviso “Impresa possibile”. DGR n. 1716/2023, 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 

l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021

2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti 

per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;

Sezione Programmazione Unitaria, affidandogli, ai sensi dell’art. 72 del Reg. 2021/1060 la 

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma regionale FESR
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento 

del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021;
la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono state 

Azione1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e 
al rafforzamento delle imprese sociali”

azioni riguardanti ciascun’Azione individuata nel Programma, tra le quali 



72162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

• l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del 

•

• “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2025)”;
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
• la Del. G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• l’attuazione del PR – comporta l’adempimento degli obblighi 
derivanti dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità 
di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione del 

• – 2027 (CCI 2021IT16FFPR002), all’Obiettivo specifico
fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Rafforzare la crescita 

grazie agli investimenti produttivi”
• l’Azione1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle imprese sociali”, con 

sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore”



                                                                                                                                72163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

•

complessivi € 7
•

proceduto ad approvare l’Avviso pubblico “Impresa possibile” comprensivo di tutti i suoi 
allegati con una dotazione finanziaria di € 7.000.000,00 con programmazione delle risorse a 

•
Sociale Innovazione e Sussidiarietà provvedeva a ristanziare in bilancio l’importo di 
2.800.000,00 non impegnato nell’esercizio finanziario 2024 e adeguare gli stanziamenti di cui 

2027 per l’attuazione della Sub
1.12.1 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi di rafforzamento di 

Settore” Avviso “Impresa possibile”;
•

Sociale Innovazione e Sussidiarietà provvedeva a riprogrammare l’intero stanziamento 
Azione 1.12.1 sulle annualità 2025 e 2026 anticipando al 2025 l’esigibilità 

l’importo di € 1.400.000,00;
•

predetta dotazione finanziaria pari a € 

•

all’Avviso;

dell’avviso pubblico “Impresa possibile” per ulteriori € 3.500.000,00, stante la disponibilità di risorse 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

nto UE”

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 

€ 
dell’art 51, comma 2 del 

2027, approvato con Del.G.R. n. 26/2025, per complessivi € 



72164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

+€
+ €

+€
+€

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la Sezione 
, in qualità di Responsabile dell’Azione 1.12 del PR Puglia FESR FSE+ 2021

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del D. Lgs. 

€
227.381,28 €

€
227.381,28 €

–
Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle €

227.381,28 €
€

227.381,28 €

–
Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento 

€ € 

–
Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento 

€ € 

–
Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento € 

“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
–

L.R. N. 28/2001)”

€ 



                                                                                                                                72165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

dotazione finanziaria dell’avviso pubblico “Impresa 
possibile” per ulteriori € 3.500.000,00, stante la disponibilità di risorse per la sub azione 1.12.1 del PR 

di incrementare la dotazione dell’Avviso Pubblico “Impresa possibile” a valere sulle risorse 
Azione 1.12.1 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi di 

organizzazioni del Terzo Settore” Avviso “Impresa possibile”, già programmate con DGR n. 

, per l’importo di €  

di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 

del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 

di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, 

26/2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio 
per complessivi € 3.500.000,00;

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 

di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Daniela De Nicolò
01.08.2025 10:44:11
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
01.08.2025
10:59:10
GMT+02:00



72166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

FABIANO AMATI
01.08.2025 13:39:24
GMT+02:00

Michele Emiliano
04.08.2025
11:54:46
GMT+02:00



72168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

20 FONDI E ACCANTONAMENTI
Programma 1 FONDO DI RISERVA
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 227.381,28 €

1 FONDO DI RISERVA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 227.381,28 €

20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 227.381,28 €

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma 5
Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 
competitività

Titolo 2 Spese di investimento residui presunti 
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 2.100.000,00

5
Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 
competitività residui presunti

previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 2.100.000,00

14 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA residui presunti
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 2.100.000,00 227.381,28 €

residui presunti
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 2.100.000,00 227.381,28 €

residui presunti
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 2.100.000,00 227.381,28

227.381,28 €

IV Entrate in conto capitale

200 Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza 1.872.618,72
previsione di cassa 1.872.618,72

IV Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 1.872.618,72
previsione di cassa 1.872.618,72

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  residui presunti 
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 1.872.618,72

residui presunti 
previsione di competenza 2.100.000,00
previsione di cassa 1.872.618,72

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2025
TITOLO, TIPOLOGIA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TOTALE TITOLO

VARIAZIONI

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

in aumento in diminuzione

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

Totale Programma

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del BSI/DEL/2025/00027
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

1

Laura Liddo
01.08.2025
11:19:48
GMT+02:00



                                                                                                                                72169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 27 04.08.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 SUB-AZIONE 1.12.1 # AVVISO #IMPRESA POSSIBILE#. DGR N. 1716/2023, DGR N.
174/2024, DGR N. 194/2025 E DGR N. 602/2025. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, PER EURO 3.500.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 14:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


